diversos preços de contratações realizadas por outros órgãos e entidades no período de 1 (um) ano anterior
à data da pesquisa, atualizando-os monetariamente pelo IPCA, formando-se, assim, uma cesta de preços
importados de compras governamentais.

Após a análise dos preços obtidos, estimou-se o valor unitário em R$ 201,54 (duzentos e um reais e
cinquenta e quatro centavos) e o valor total estimado de R$ 201.540,00 (Duzentos e um mil e
quinhentos e quarenta reais) para 1000 horas. 

A quantidade inicial para a contratação foi alterada após informação da Seção de Cerimonial por meio da
Comunicação Interna 54 (0413134), na qual informa que, após a revisão de todos os eventos em que
haverá necessidade de tradução em libras, calculou-se em 500 horas o tempo de transmissão de eventos.

[...]

contratação, bem como que não haverá intermediários entre a Câmara de Maringá e os prestadores de
serviços, nem custo de gestão da mão de obra, já que o vínculo se dará de forma direta.

Tratando-se de contratação estimada para 1000 horas, o valor total da licitação passou a R$ 180.000,00
(cento e oitenta mil reais). 

Considerando, todavia, que as horas contratadas serão divididas proporcionalmente entre todos os
credenciados, mediante contratação paralela, cada credenciado será remunerado conforme a quantidade de

horas de efetiva prestação de serviços, mediante a emissão dos empenhos, conforme ordem de serviços.